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PRVO PRIVREMENO IZVJEŠĆE 

O REALIZACIJI PROGRAMA AKTIVNOSTI U PROVEDBI POSEBNIH MJERA 

ZAŠTITE OD POŽARA OD INTERESA ZA REPUBLIKU HRVATSKU U 2015. GODINI 

 
 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera 

zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2015. godini (u daljnjem tekstu: Program 

aktivnosti) na sjednici održanoj 26. ožujka 2015. godine („Narodne novine“, broj 36/2015). 

Na temelju točke 53. Programa aktivnosti Državna uprava za zaštitu i spašavanje podnosi 

Vladi Republike Hrvatske Prvo privremeno izvješće o realizaciji Programa aktivnosti u provedbi 

posebnih mjera zaštite od požara u 2015. godini.  

U ovom Prvom privremenom izvješću prikazan je osvrt na trenutno stanje i provedbu 

točaka Programa aktivnosti, sukladno zadaćama i rokovima.  

Prvo privremeno izvješće temelji se na pisanim izvješćima svih izvršitelja koji su 

uključeni u realizaciju zadaća Programa aktivnosti. 

 
UVOD 

 
Ministarstvo unutarnjih poslova i Državna uprava za zaštitu i spašavanje zaduženi su za 

koordinaciju, praćenje, usklađivanje i usmjeravanje aktivnosti svih subjekata provedbe zadaća 

Programa aktivnosti. Na taj način su povezani operativni, organizacijski i zapovjedni segmenti 

sustava zaštite i spašavanja, a u suradnji s inspekcijskim službama drugih ministarstava pojačani 

su nadzori provedbe zadaća Programa aktivnosti.  

Sukladno tome, olakšano je praćenje i koordinacija aktivnosti u pripremi i provedbi 

zadaća iz ovogodišnjega Programa aktivnosti, prikupljanje i obrada podataka te izvješćivanje. 

Sukladno obvezi iz točke 11. Programa aktivnosti, Državna uprava za zaštitu i spašavanje 

organizirala je i održala radni sastanak sa svim izvršiteljima zadaća. Na sastanku su svi izvršitelji  

podnijeli izvješća o tijeku provedbe zadaća iz njihove nadležnosti i istaknuli spremnost za 

izvršenje propisanih zadaća u zadanim rokovima. 

Osim ovoga zajedničkog sastanka Državna uprava za zaštitu i spašavanje održala je 

tijekom prvog dijela godine niz pojedinačnih sastanaka sa svakim od izvršitelja točaka iz njihove 

nadležnosti, kao i stožerima zaštite i spašavanja po područnim uredima u cilju učinkovite 

provedbe preventivnih i operativnih mjera zaštite od požara. 

Naglašavamo da su za provođenje zadaća ovogodišnjeg Programa aktivnosti, u Državnom 

proračunu RH osigurana financijska sredstava u ukupnom iznosu od 109.645.000,00 kuna (na 
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razdjelu Državne uprave za zaštitu i spašavanje 29.254.000,00 kuna i na razdjelu Ministarstva 

obrane 80.391.000,00 kuna).  

 

           PREGLED PROVEDBE ZADAĆA PROGRAMA AKTIVNOSTI  
 

U daljnjem tekstu naglašavamo neke od aktivnosti značajnijih izvršitelja - Državne 

uprave za zaštitu i spašavanje, Ministarstva obrane, Ministarstva unutarnjih poslova i 

Hrvatske vatrogasne zajednice. 

 
 

           I. DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 
 

1.    Temeljem točke 15. Programa aktivnosti, ažuriran je Državni plan angažiranja vatrogasnih 

snaga i snaga koje sudjeluju u gašenju požara (u daljnjem tekstu: Državni plan) i to sljedeći 

dokumenti: odluka glavnog vatrogasnog zapovjednika o imenovanjima operativnih 

vatrogasnih zapovjedništava kao i  Upute o načinu rada Vatrogasnog operativnog središta, 

Uputa o načinu rada županijskih vatrogasnih zapovjednika i županijskih Vatrogasnih 

operativnih centara, Uputa o načinu komunikacije između zračnih i zemaljskih snaga i  

Uputa o provedbi planske prosudbe potraživanja i pružanja ispomoći za potrebe izvanredne 

i redovite dislokacije te je isti dostavljen svim subjektima koji ga provode. 

2.    Temeljem točke 38. Programa aktivnosti, u suradnji s Državnim vatrogasnim 

intervencijskim postrojbama (DVIP) ažurirane su Procjene i Planovi zaštite od požara za 

područja gdje će biti ustrojene sezonske interventne vatrogasne postrojbe: otoci Vis, 

Lastovo, Dugi Otok, Brač i Hvar. Temeljem točke 38. izrađen je Plan dislokacije 

vatrogasnih snaga i tehnike koja će se iz kontinentalnog dijela Republike Hrvatske 

dislocirati na područje cijelog priobalja. Dislokacija vatrogasnih snaga započet će prema 

procjeni glavnog vatrogasnog zapovjednika RH krajem lipnja i trajat će do opoziva, ovisno 

o vremenskim uvjetima. Dislokacije se obavljaju na požarno posebno ugrožena područja 

na priobalju (ukupno do 12 lokacija), pri čemu su osigurani nužni uvjeti za prihvat gasitelja 

i vozila. 
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               Slika 1: lokacije dislociranih vatrogasnih snaga 

 
3.    Temeljem točke 41. Programa aktivnosti, proveden je dodatni program osposobljavanja za 

gašenje šumskih požara. Program je obuhvatio trenažu i osposobljavanje u radu s 

helikopterom i tjelesnu provjeru. Državna uprava za zaštitu i spašavanje je u vremenu od 

02. veljače do 24. travnja 2015. godine provela provjeru tjelesnih sposobnosti, visinsku 

provjeru i smotru pripadnika dopunskih snaga DVIP iz sastava javnih vatrogasnih postrojbi 

(JVP) kontinentalnog i priobalnog djela Republike Hrvatske. Provjeri i smotri pristupilo je 

368 pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz 30 JVP-a, kontinentalnog djela RH. Provjeri i 

smotri pristupilo je 302 pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz 30 JVP-a, priobalnog djela 

RH. Tijekom mjeseca travnja i svibnja provedeno je uvježbavanje 670 pripadnika 

dopunskih snaga DVIP-a iz sastava JVP u radu s helikopterom. Početkom mjeseca lipnja 

izvršeno je osposobljavanje za desantiranje i gašenje šumskih požara za dodatnih 32 

pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz sastava JVP. Ukupno je na raspolaganju 817 

aktivnih pripadnika dopunskih snaga DVIP-a iz sastava 60 JVP-a. 

4.    Završen je postupak pripreme zapošljavanja dodatnog broja sezonskih vatrogasaca (točka 

37. Programa aktivnosti). Zaposleno je 1.110 sezonskih vatrogasaca, a njihovo angažiranje 

započelo je tijekom mjeseca lipnja.  

5.    Sukladno odredbama iz točke 9. Programa aktivnosti (prioriteti razminiranja) obavljeno je 

utvrđivanje prioriteta razminiranja na ugroženim područjima. U suradnji s Hrvatskim 

centrom za razminiranje, vatrogasnim zajednicama županija i ostalim subjektima je 

omogućen on-line uvid u karte minski sumnjivih područja. Hrvatski centar za razminiranje 

je izradio Plan humanitarnog razminiranja za 2015. godinu te sukladno istom obavlja 

prioritetno razminiranje područja bitnog za provedbu zaštite od požara.  

6.    Sukladno sklopljenim međudržavnim Sporazumima o međusobnoj ispomoći kod velikih 

nesreća (točka 40. Programa aktivnosti), održavaju se kontakti s Bosnom i Hercegovinom, 

Crnom Gorom i Slovenijom. S Bosnom i Hercegovinom, Slovenijom te Crnom Gorom 
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usklađen je i  potpisan standardni operativni postupak oko nesmetanog prijelaza državnih 

granica zemaljskih i zračnih snaga kod velikih požara na graničnom području. 

7.    Temeljem obveze iz točke 8. Programa aktivnosti u Zadru je 30. travnja 2015. godine u 

sklopu međunarodne konferencije i pokazne vježbe „Borba protiv požara zrakoplovnim 

sredstvima“ uz zračne snage, sudjelovalo i 18 pripadnika DVIP-a Split i DVIP-a Zadar. 

8.    Sukladno točki 29. Programa aktivnosti nastavlja se suradnja s Državnim 

hidrometeorološkim zavodom koji će Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje dostavljati 

indekse opasnosti od šumskih požara, vremenske prognoze i analize vremenskih stanja. Svi 

prognostički produkti dostupni su preko web aplikacija. 

                             II. MINISTARSTVO OBRANE 
 

9.    U skladu s obvezama iz točke 8. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske u 

suradnji s Državnom upravom za zaštitu i spašavanje, Ministarstvom unutarnjih poslova i 

Hrvatskom vatrogasnom zajednicom umjesto protupožarne vježbe u 2015., provele su 

međunarodnu konferenciju o gašenju požara iz zraka „Borba protiv požara zrakoplovnim 

sredstvima“ od 28. do 30. travnja 2015. godine u Zadru. U sklopu konferencije provedena 

je pokazna vježba u 93. zrakoplovnoj bazi u Zemuniku s ciljem provjere spremnosti i 

koordinacije snaga koje sudjeluju u provedbi zadaća za ljetnu protupožarnu sezonu. 

10.    U skladu s obvezama iz točke 15. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske 

odredile su predstavnike u Operativnom vatrogasnom zapovjedništvu Divulje. 

11.    U skladu s obvezama iz točke 18. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske 

organizirale su odgovarajuću protupožarnu zaštitu unutar svojih prostora.  

12.    U skladu s točkom 26. Programa aktivnosti, koja se odnosi na kontinuirano uvođenje novih 

metoda, tehnika i tehnologija za gašenje požara i protupožarnu zaštitu u tijeku je postupak 

mogućeg uvođenja u uporabu protupožarnog uređaja Bambi Bucket. 

13.    U skladu s obvezama iz točke 32. Programa aktivnosti, izrađen je Operativni plan 

korištenja i pomoći Oružanih snaga Republike Hrvatske  u PP zaštiti kod požara otvorenog 

prostora u 2015. godini. Protupožarne snage sastavljene su od snaga Hrvatskog ratnog 

zrakoplovstva i protuzračne obrane, Hrvatske kopnene vojske, Hrvatske ratne mornarice i 

Zapovjedništva specijalnih snaga. Angažiranje protupožarnih snaga provodi se preko 

Zapovjedno-operativnog središta Glavnog stožera Oružanih snaga Republike Hrvatske, a 

iste su u spremnosti za angažiranje u okviru posebnih mjera zaštite po početku PP sezone. 

14.    Pripadnici Hrvatske kopnene vojske nalaze se u spremnosti za uporabu u vojarnama 

razmještaja i to temeljne Protupožarne namjenski organizirane snage u 12-satnoj 
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spremnosti, a zamjenske Protupožarne namjenski organizirane snage u 24-satnoj 

spremnosti za angažiranje.  

15.    Pripadnici Protupožarnih namjenski organiziranih snaga Hrvatske ratne mornarice nalaze 

su se u 6-satnoj spremnosti za angažiranje.  

16.    Tim Zapovjedništva specijalnih snaga za službu potrage i spašavanja nalazi se u spremnosti 

za angažiranje u okviru posebnih mjera zaštite od požara u vojarni „Knez Trpimir“ Divulje 

od početka PP sezone. 

17.    U skladu s obvezama iz točke 34. Programa aktivnosti, za potrebe žurnog prebacivanja 

teške građevinske mehanizacije s kopna na otoke i obratno, na raspolaganju su 

Protupožarne namjenski organizirane snage Hrvatske ratne mornarice s odgovarajućim 

sredstvima i osposobljenim i uvježbanim osobljem. 

18.     U skladu s obvezama iz točke 41. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske 

pružaju potporu provedbi obuke pripadnika vatrogasnih postrojbi i Hrvatske gorske službe 

spašavanja u skladu s „Planom provedbe helikopterske obuke za pripadnike vatrogasnih 

postrojbi i Hrvatske gorske službe spašavanja u 2015.“ 

19.     U skladu s obvezama iz točke 42. Programa aktivnosti Oružane snage Republike Hrvatske 

spremne su za izvršavanje zadaća potrage i spašavanja. 

20.     U skladu s obvezama iz točke 43. Programa aktivnosti, Oružane snage Republike Hrvatske 

planirale su i provode potrebno specijalističko osposobljavanje protupožarne zrakoplovne 

skupine s dovoljnim brojem posada (letačko osoblje) i osoblja za opsluživanje (tehničko 

osoblje) protupožarnih zrakoplova (Canadair CL- 415 i Air tractor AT 802A/F i 

helikoptera Mi-8 MTV1) za gašenje šumskih požara. Također je provedena obuka 

vatrogasnih časnika za voditelja intervencija za navođenje zrakoplova na požarištu. 

21.     U skladu s obvezama iz točke 44. Programa aktivnosti, tijekom ljetne protupožarne sezone 

Oružane snage Republike Hrvatske osigurale su potreban broj aviona i helikoptera te 

dovoljan broj osposobljenih posada s odgovarajućim letačko-tehničkim osobljem. Okvirni 

broj zrakoplova je šest aviona tipa ''Canadair'' CL-415, šest izviđačko–navalnih aviona tipa 

Air Tractor AT-802 A/F, dva helikoptera tipa Mi-8 MTV1 za gašenje, prijevoz, potrage i 

desantiranje. Od 1. siječnja 2015. godine do 22. svibnja 2015. godine deklarirane snage 

bile su angažirane na 32 požara, pri čemu je ostvareno 64:55 sati naleta/441 let. 

22.    U skladu s obvezama iz točke 45. Programa aktivnosti, kontinuirano se prati stanje i 

korištenje resursa zrakoplova tipa Canadair CL-415, Air Tractor AT-802A/F i helikoptera 

Mi-8 MTV1 te poduzimaju odgovarajuće aktivnosti radi pravodobnog servisiranja, 

nabavke potrebnih rezervnih dijelova, alata, opreme, goriva, maziva i zaštitnih sredstava.  
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23.    U skladu s obvezama iz točke 50. Programa aktivnosti, za koordinatora Programa 

aktivnosti ispred Ministarstva obrane određen je zapovjednik Zapovjedno-operativnog 

središta Glavnog stožera Oružanih snaga Republike Hrvatske. 

24.    U skladu s obvezama iz točke 53. za provedbu aktivnosti u protupožarnoj sezoni u 2015. 

godini u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. godinu u okviru Proračuna 

Ministarstva obrane (Program 7, Aktivnost 71A) odobrena  su financijska sredstva u 

iznosu od 80.391.000,00 kuna što bi trebalo biti dostatno za provođenje svih aktivnosti 

planiranih Operativnim planom korištenja i pomoći Oružanih snaga Republike Hrvatske u 

PP zaštiti kod požara otvorenog prostora u 2015. i Planom održavanja protupožarnih 

zrakoplova u 2015. godini. Uz učinkovitu i stručnu pripremu, vrlo dobru organizaciju 

poslova, pravodobno i učinkovito praćenje svih stavki raspoloživih materijalnih i 

financijskih resursa te uz vrlo dobru suradnju i koordinaciju sa snagama Državne uprave za 

zaštitu i spašavanje i Hrvatske vatrogasne zajednice, Oružane snage Republike Hrvatske 

uspješno su provele sve zadaće u pripremi za provedbu protupožarne sezone u 2015. 

 
 

III.  MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA 
 

Programom aktivnosti utvrđene su konkretne zadaće, rokovi izvršenja te rokovi i način 

izvješćivanja koje se odnose na inspekcijske službe zaštite od požara i eksploziva Sektora 

za inspekcijske poslove, Ministarstva unutarnjih poslova u sjedištu kao i Inspektorate 

unutarnjih poslova po policijskim upravama. Slijedom navedenog, Uprava za upravne i 

inspekcijske poslove raspisom od 23. travnja 2015. godine dostavila je Inspektoratima 

unutarnjih poslova svih policijskih uprava razradu zadaća koje su dužni u okviru svog 

djelokruga i nadležnosti poduzeti u provedbi pojedinih točaka Programa aktivnosti.  

Zaključno sa 15. svibnja 2015. godine obavljene su sljedeće aktivnosti te utvrđeno 

sljedeće: 

25.   Temeljem zadaća iz točke 1. Programa aktivnosti, Ministarstvo unutarnjih poslova je 

utvrdilo da od ukupno 577  jedinica lokalne i područne samouprave (20 županija, Grad 

Zagreb, 127 gradova i 429 općina) slijedeće nisu izradile ili nemaju usvojen plan zaštite od 

požara: 

• 1 županija: Bjelovarsko-bilogorska, 

• 1 grad: Supetar, 

• 3 općine: Ervenik, Velika Pisanica i Zrinski Topolovac.  
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Gradovi i općine koje nisu izradile ili nemaju usvojen plan zaštite od požara nalaze se na 

području Bjelovarsko-bilogorske županije ( Velika Pisanica i Zrinski Topolovac ), na 

područjima Splitsko-dalmatinske ( Supetar ) i Šibensko-kninske županije ( Ervenik ). 

Točkom 1. Programa aktivnosti propisano je da su jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koje nisu usvojile Plan zaštite od požara dužne nadležnom ministarstvu i 

Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje - Sektoru za vatrogastvo dostaviti pisano očitovanje 

o neizvršenju zakonske obveze. Ovom prilikom napominjemo da Ministarstvo unutarnjih 

poslova nije zaprimilo propisana očitovanja. 

Splitsko-dalmatinska i Šibensko-kninska županija imaju izrađen i usvojen plan zaštite od 

požara iako je člankom 13. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10) 

propisano da se procjena ugroženosti i plan zaštite od požara temelje na procjenama 

ugroženosti i planovima zaštite od požar, gradova i općina na području same županije. 

Navedene županije su putem svojih timova za izradu procjene direktno izvršile uvid i 

prikupile sve potrebne informacije i podatke za izradu predmetnih dokumenata. Kako se 

radi o relativno malom broju i to manjih općina na području svake županije smatralo se da 

su na navedeni način prikupljeni podaci relevantni i dostatni za kvalitetno izrađivanje 

procjena i planova samih županija.  

26.    Vezano za točku 2. Programa aktivnosti, od jedinica lokalne samouprave, općine Bebrina, 

Brodski Stupnik, Davor, Garčin, Gornji Bogičevci, Gundinci, Oprisavci, Rešetari, Sibinj, 

Staro Petrovo Selo, Vrbje i gradovi Nova Gradiška i Slavonski Brod nisu propisali 

potrebne agrotehničke mjere kao i mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina 

u dijelu koji se odnosi na zaštitu od požara, sukladno članku 4. Zakona o poljoprivrednom 

zemljištu („Narodne novine“, broj 39/13 i 48/15). Člankom 60. navedenog Zakona 

propisano je da upravni i inspekcijski nadzor vrši poljoprivredna inspekcija. 

27.    Vezano za točke 17. – 23. Programa aktivnosti, Inspektorati unutarnjih poslova policijskih 

uprava prema planovima i u suradnji s nadležnim inspekcijama drugih tijela državne 

uprave uključili su se u inspekcijski nadzor protupožarnih šumskih prometnica i prosjeka s 

elementima šumskih cesta. 

28.    Vezano uz točku 24. Programa aktivnosti, Inspektorati unutarnjih poslova policijskih 

uprava za potrebe planiranja, organiziranja i obavljanja pojačanog nadzora nad provedbom 

mjera zaštite od požara i tehnoloških eksplozija sačinili su popis građevina i prostora koji 

predstavljaju poseban gospodarski, poljoprivredni, turistički ili interes za zaštitu prirode i 

okoliša, a vezani su uz nadolazeću turističku i žetvenu sezonu, kao i plan inspekcijskog 

nadzora, te ih dostavili Sektoru za inspekcijske poslove u sjedištu. Za sve subjekte po 
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popisu utvrđen je redoslijed prioriteta po značaju odnosno riziku od nastanka požara i 

mogućim posljedicama u slučaju požara. Prioritet je dan objektima i prostorima u kojima 

boravi ili se okuplja velik broj ljudi odnosno gostiju ili turista i prostorima koji 

predstavljaju interes za zaštitu prirode i okoliš. 

29.    Vezano uz točku 25. Programa aktivnosti, Inspektorati unutarnjih poslova policijskih 

uprava u obavljanju pojačanog inspekcijskog nadzora nad provedbom odredbi Zakona o 

zaštiti od požara, Zakona o zapaljivim tekućinama i Zakona o eksplozivnim tvarima i 

drugih propisa i odluka kojima su propisane mjere zaštite od požara i eksploziva, u slučaju 

povrede njihovih odredbi poduzimaju zakonom propisane mjere i podnose optužne 

prijedloge i prekršajne naloge, sve u svrhu pravodobnog i dosljednog kažnjavanja 

subjekata koji ne provode mjere zaštite od požara (statistički pokazatelji prikazani su u 

Tablici 1).    

30.    Vezano za točku 50. Programa aktivnosti, Uprava za upravne i inspekcijske poslove 

Ministarstva unutarnjih poslova imenovala je kontakt osobu i njegovu zamjenu za 

koordinaciju, te tražene podatke dostavila Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje u 

određenom roku, odmah po objavi Programa aktivnosti. 

 
Tablica 1:   
Izvješće o izvršenim inspekcijskim nadzorima sukladno Programu aktivnosti (OP = optužni prijedlog za pokretanje 
prekršajnog naloga, N = prekršajni nalog) 
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Prekršajne prijave 

pravne odgovor
ne fizičke 

OP N OP N OP N 

1.  Hoteli 53 12 49 4 1 2 1 2   
2.  Moteli 3          
3.  Turistička naselja 3   1       
4.  Autokampovi 3          
5.  Marine 14 3 5 2       
6.  Disko-klubovi 34 1 18 3       
7.  Ostali ugostiteljski 

objekti 15 1 2 2       

8.  Bolnice 19     4 22 5       
9.  Benzinske postaje 133 14 57 7 1 5 1 5   

10.  

Pravne osobe u kojima se 
obavlja utovar opasnih 
tvari u motorna vozila, 
pretaču zapaljive 
tekućine i plinovi 

51 1 4 6  5  5  

 

11.  Pravne osobe koje se 123 2 2 3 2  2    
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bave proizvodnjom, 
prometom i korištenjem 
eksplozivnih tvari 

 
2 

12.  Prodavaonice oružja i 
streljiva 18 1 2 1       

13.  JP Hrvatske šume 
(šumarije) 37 4 16 1       

14.  Nacionalni parkovi 1          
15.  Parkovi prirode 2 1 4        

16.  Ostali zaštićeni objekti 
prirode 2          

17.  

Trase elektroenergetskih 
vodova s pripadajućim 
elektro-energetskim 
objektima 

11         

 

18.  Željezničke pruge 4 1 1        
19.  Glavni cestovni pravci 12          

20.  Odlagališta komunalnog 
otpada 117 5 11 2 1 1 1 1   

21.  Ostale građevine i 
prostori 309 61 198 56 3 32  18 1 1 

22.  Jedinice područne 
samouprave (županije) 7 1 3 1       

23.  Jedinice lokalne 
samouprave (gradovi) 49 9 21        

24.  Jedinice lokalne 
samouprave (općine) 145 30 48 34    8   

25.  Protupropisno spaljivanje 
na otvorenom prostoru         1 29 

UKUPNO: 1165 151 463 128 8 45 5 39 2 32 
                                                                                  
 
                                      IV. HRVATSKA VATROGASNA ZAJEDNICA 

 
31.    Sukladno točki 7. Programa aktivnosti, izrađen je Plan za izvanredno angažiranje 

dobrovoljnih  vatrogasaca i tehnike koji će se angažirati po zapovijedi glavnog vatrogasnog 

zapovjednika RH. Vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba provele su smotre i 

potvrdile spremnost predloženih vatrogasnih vozila, uređaja, opreme, sredstava i 

vatrogasaca koji su navedeni u Planu. 

32.    Uz navedeno, Hrvatska vatrogasna zajednica izvršila je nabavu 160 kompleta osobne 

zaštitne opreme za gašenje požara na otvorenom prostoru i koja je u proteklom vremenu 

raspoređena u vatrogasne postrojbe. Vezano za promidžbu zaštite od požara, tiskana je 

brošura „Požari raslinja-protupožarni vodič“ u 20000 primjeraka, brošura „Kamp 

vatrogasne mladeži“ u 1500 primjeraka, letak „Spaljivanje biljnog otpada“ u 45000 

primjeraka, raspored sati za djecu u školi u 40000 primjeraka. 
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 V. OSTALI SUBJEKTI PROGRAMA AKTIVNOSTI 

 
Vezano za izvješća drugih izvršitelja zadaća i sudjelovatelja Programa aktivnosti, 

potrebno je naglasiti da su zadaće Programa aktivnosti provedene u zadanim rokovima.  

Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture je sukladno Programu informiralo sve 

upravitelje prometne infrastrukture uključene u provedbu Programa. 

Obzirom na zadaće društva HŽ Infrastruktura d.o.o., HŽ Putnički prijevoz d.o.o. i HŽ Cargo 

d.o.o. usvojila su planove posebnih mjera zaštite od požara u cilju prevencije nastanka požara 

(ograničenja brzine vlakova, probe kočionih sustava, procedure posada vlakova) kao i planove 

čišćenja i tretiranja pružnog pojasa. Prema privremenim izvješćima za 2015. godinu usvojeni 

planovi se provode unutar definiranih rokova.  Nadležna inspekcijska služba, odnosno Agencija 

za sigurnost željezničkog prometa, provodi poslove nadzora nad provedbom Zakona o sigurnosti 

i interoperabilnosti željezničkog sustava (NN 82/13 i 12/15). Agencija je izvještaje o rezultatima 

nadzora dostavila Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje. Društva koja upravljaju javnim 

cestama izradila su godišnje planove čišćenja cestovnog pojasa od lakozapaljivih tvari, odnosno 

onih tvari koje mogu izazvati požar ili omogućiti/olakšati njegovo širenje za 2015. godinu te 

aktivnosti redovnog održavanja cestovnog pojasa provode predviđenom dinamikom.  

U suradnji s upraviteljima cestovnom infrastrukturom, a nakon provedenih analiza rizika, 

pripremljena je i donesena Odluka o određivanju parkirališnih mjesta i ograničenjima za prijevoz 

opasnih tvari javnim cestama (NN 114/12). Odlukom su određeni cestovni pravci i odmorišta za 

vozila koja prevoze opasne tvari tijekom ljetne sezone, a nadzor nad provedbom odluke provodi 

Prometna inspekcija ovog ministarstva i MUP. 

Nadležna inspekcijska služba ministarstva, tj. Prometna inspekcija, u godišnjem planu rada 

planirala je nadzor nad provođenjem mjera za zaštitu od požara.  

Uspostavljena je evidencija brodova i brodica za prijevoz opreme i gasilaca na području Lučkih 

kapetanija u slučaju požara, kao i Planovi prevoženja gasilaca i opreme u slučaju požara na moru 

ili pomorskom dobru na području Lučkih kapetanija. U pogledu aktivnosti vezanih za Plan 

prevoženja gasilaca i opreme u slučaju požara do 31. svibnja 2015. godine istih nije bilo, te 

slijedom toga nije bilo ni utrošenih financijskih sredstava. 

Ministarstvo poljoprivrede naložilo je šumarskim, poljoprivrednim i državnim 

vodopravnim inspektorima obvezu pojačanog nadzora provođenja mjera zaštite od požara.  

Hrvatske šume d.o.o. izradile su planove motrenja, čuvanja i ophodnje te propisali mjere 

zaštite. Nadalje, provode se planovi promidžbe u svrhu provedbe prevencijskih mjera i 

postavljeni su plakati upozorenja o opasnostima od požara. Kontinuirano se provodi izgradnja 
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motrionica i prosjeka s elementima šumskih cesta. Poduzimaju i pripremne aktivnosti kako bi u 

vrijeme vrlo velike i velike opasnosti od nastanka požara u šumama razvrstanim u I. stupanj 

opasnosti od požara organizirale motriteljsko-dojavnu službu danonoćno (0-24 sata). Uprave 

šuma dostavile su popis raspoložive građevinske mehanizacije nadležnim Područnim uredima 

Državne uprave za zaštitu i spašavanje i vatrogasnim zajednicama županija. Izrađen je popis i 

oformljene ekipe šumarskih djelatnika za akcije sprečavanja širenja nastalih požara. 

Inspektori zaštite okoliša Ministarstva zaštite okoliša i prirode izvršili su inspekcijske 

nadzore u Javnim ustanovama za upravljanje nacionalnim parkovima. 

Inspektori zaštite okoliša Ministarstva zaštite okoliša i prirode su u suradnji s inspekcijama 

Ministarstva unutarnjih poslova i Ministarstva zdravlja te predstavnicima općina i gradova, 

tijekom travnja i svibnja 2015. godine obavili inspekcijske nadzore evidentiranih odlagališta 

otpada u Republici Hrvatskoj. Nadzori su obavljeni na 254 lokacije. Zbog odstupanja od 

zakonskih odredbi inspekcija zaštite okoliša je do kraja svibnja 2015. godine izdala 50 mjera u 

zapisnik i 9 rješenja, te naredila 2 hitne mjere vezane uz zabranu odlaganja otpada na odlagalištu 

i sanaciju opožarenog dijela. 

U Ministarstvo gospodarstva su dostavljeni ''Planovi čišćenja s dinamikom izvršenja'' 

prema zadanim rokovima. Nadzirane pravne osobe (Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., 

HEP- Operator distribucijskog sustava d.o.o. i HEP-Proizvodnja d.o.o.) su u većem dijelu 

obavile planirane radnje.  

Elektroenergetski inspektori Ministarstva gospodarstva, obavili su nadzor nad provedbom mjera 

zaštite od požara na trasama i pripadajućim elektroenergetskim građevinama na priobalnom i 

otočnom području. U nadzoru je sudjelovalo 8 elektroenergetskih inspektora i  sastavljeno je 54 

zapisnika o obavljenom nadzoru. 
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 VI. PREGLED PODATAKA O POŽARIMA 
 

Statistički podaci se odnose na požare raslinja na priobalnom i kraškom području (7 

priobalnih županija). Uvodno su  (Tablica 2.) prikazani podaci iz evidencije Državne uprave za 

zaštitu i spašavanje godine, a koji se odnose za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. 

godine te usporedba sa podacima iz 2014. i 2013. godine za isto razdoblje i koji se analiziraju i 

prvenstveno prikazuju odnos broja i veličine opožarene površine. 
 

Tablica 2. Statistički usporedni pokazatelji  broja požara raslinja i opožarene površine na priobalnom i kraškom 

području (7 priobalnih županija) za 2013., 2014. i 2015. godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja  

ŽUPANIJA 2013. GODINA 2014. GODINA 2015. GODINA 

 
BROJ 

POŽARA 
RASLINJA 

POVRŠINA 
ha 

BROJ 
POŽARA 

RASLINJA 

POVRŠINA 
ha 

 
BROJ 

POŽARA 
RASLINJA 

 
 

POVRŠINA 
ha 

ISTARSKA 30 8 57 9 175 108 

PRIMORSKO-
GORANSKA 11 4 23 18 100 20 

LIČKO-SENJSKA 26 39 142 1067 208 2379 

ZADARSKA 34 78 111 452 416 4504 

ŠIBENSKO-
KNINSKA 133 147 164 153 666 5934 

SPLITSKO-
DALMATINSKA 50 184 86 124 432 614 

DUBROVAČKO-
NERETVANSKA 11 47 18 9 47 88 

UKUPNO 295 507 601 1831 2044 13648 
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Grafikon 1. Broj požara raslinja u 2013.2014. i 2015. godini. 

 
Grafikon 2. Opožarena površina u hektarima (ha) u 2013.2014. i 2015. godini. 
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Isto tako u Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje, a prema dostupnim podacima 

analiziraju se i odnosi broja i veličine opožarene površine te indeksa opožarene površine 

između višegodišnjeg prosjeka (2006. – 2014.) te između 2014. i 2015. godine (Tablica 3). 

Tablica 3: Pokazatelji broja požara raslinja na priobalnom i kraškom području (7 priobalnih županija) 

za 2015. godinu i usporedba s prosjekom 2006. - 2014. godina  te usporedba sa 2014. godinom 
(za razdoblje od 1. siječnja do 10. Svibnja) 

Požari otvorenog prostora 
PRIOBALNO I KRAŠKO 

PODRUČJE 

prosjek 
2006-2014. 

 
2014. 

 
2015. 

2015./ 
prosjek 

2015./ 
2014. 

Broj požara 846,22 401 1801 +112,88% +349,12% 

Izgorjela površina ukupno (ha): 6999,29 1707 13441 +92,03% +687,40% 

Indeks opožarene površine 
(IOP, ha/požar): 8,27 4,26 7,46 -9,77% +75,32% 

 
Iz analitičkih podataka prikazanih u tablici 3 razvidno je povećanje broja požara i 

opožarene površine za promatrano razdoblje u 2015. godine u odnosu na prosječne 

vrijednosti prethodnog razdoblja (2006.-2014.). U promatranom razdoblju 2015. godine (u 

odnosu na prosjek 2006. – 2014. istog razdoblja) povećan je broj požara za 112,88 %, 

izgorjela površina je veća za 92,03 %, ali je indeks opožarene površine (IOP) manji za 

9,77 %. Najznačajniji uzrok povećanja broja požara i opožarene površine u odnosu na 

prosjek je što je u promatranom periodu zabilježeno manje oborina od prosjeka, a pogotovo 

u odnosu na 2013. te 2014. godinu. 

U odnosu na proteklu godinu, a zbog već opisanih razloga, primjetno je iznimno povećanje, 

kako broja požara, za 349,12 %, tako i opožarene površine, za čak 687,40 %. Slijedom 

navedenog i indeks opožarene površine IOP povećan je za značajnih 75,32 %. Odnos broja 

požara i opožarene površine za period od 2006. do 2015., a za promatrano razdoblje (1. 

siječnja – 10. svibnja) prikazan je sljedećim grafikonom. 
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Grafikon 3: broj požara i pripadajuća opožarena površina za razdoblje 2006. – 2015. 

 
Odnos opožarene površine i broja požara raslinja odnosno indeks opožarene površine 

(IOP) koji pokazuje prosječnu opožarenu površinu po jednom požaru raslinja prikazan je 

slijedećim grafikonom. 

                 
Grafikon 4: IOP za razdoblje 2006. - 2015. 

 
U Republici Hrvatskoj u promatranom razdoblju zabilježeno je 38 požara u minski 

sumnjivom području pri čemu je izgorjela površina od 3 774 ha, a u promatranom razdoblju  

 2015. godine, zračne snage su sudjelovale u gašenju 31 požara raslinja. U gašenju 

ovogodišnjih požara raslinja na priobalnom i kraškom području nije bilo ozljeđivanja 

vatrogasaca, ali su dvije osobe (građani) smrtno stradale dok su dvije osobe ozlijeđene. 
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ZAKLJUČAK 
 

1. Temeljem dostavljenih izvješća subjekata Programa aktivnosti utvrđeno je da se 

zadaće izvršavaju predviđenom dinamikom i u propisanim rokovima, osim zadaća 

HŽ Infrastruktura d.o.o. u svezi tretiranja i održavanje pružnog pojasa te HŽ 

Cargo d.o.o. i HŽ Putnički prijevoz d.o.o glede zaštite od požara u cilju prevencije 

nastanka požara (ograničenja brzine vlakova, probe kočionih sustava, procedure 

posada vlakova) iz razloga što je unatoč naloženim mjerama, u zadnje vrijeme 

zabilježen povećan broj požara raslinja uz željezničke prometne pravce koje 

prolaze priobalnim županijama, što uvjetuje značajnije trošenje resursa i pojačani 

angažman zemaljskih i zračnih snaga za gašenje požara. Značajniji požari 

zabilježeni su kod mjesta Plano, Petkovići te na pravcima Meja – Hreljine, Tuhobić 

– Melnice. 

 

2. Nadalje, potrebno je nastaviti s preventivnim mjerama i inspekcijskim nadzorima 

svih inspekcijskih službi u svrhu osiguranja pune pripreme sustava vatrogastva kao 

i cjelokupnog sustava zaštite i spašavanja za protupožarnu sezonu. Inspekcijske 

službe pojačano će obavljati inspekcijske nadzore, osobito inspekcija zaštite od 

požara Ministarstva unutarnjih poslova u dijelu utvrđenih nedostataka odnosno 

neizvršenja navedenih obveza HŽ Infrastrukture d.o.o. HŽ Carga d.o.o. i HŽ 

Putnički prijevoz d.o.o u smislu provedbi mjera zaštite od požara utvrđenih 

Programom aktivnosti kao i neizvršenja navedenih obveza od strane jedinica 

lokalne i područne samouprave. Pojačane nadzore obavljati će i inspekcija 

Ministarstva poljoprivrede u dijelu utvrđenih pojava neodržavanih i neobrađenih 

poljoprivrednih zemljišta. Elektroenergetski inspektori Ministarstva gospodarstva 

će kontrolu otklanjanja nedostataka mjera za provedbu Programa aktivnosti prema 

Planovima čišćenja naređenih zapisnicima kod nadziranih osoba obaviti početkom 

srpnja 2015. godine. U rad Operativnog vatrogasnog zapovjedništva na priobalju 

imenovan je od strane MUP-a  policijski službenik i koji u okviru svoje nadležnosti 

obavlja propisane zadaće, a kako se je u zadnje vrijeme zbog povećanog broja 

požara intenzivirala potreba za istima, iskazana je potreba da se osigura njegovo 

stalno dežurstvo (24 satno radno vrijeme u smjenskom/turnusnom sustavu rada). 

 

3. Sukladno meteorološkim prognozama Državnog hidrometeorološkog zavoda o 

meteorološkim stanjima koji će pogodovati nastanku i razvoju požara raslinja, 
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poduzeti će se potrebne mjere za postupno pojačavanje operativnih snaga kao i 

provedbu pravovremenih dislokacija vatrogasnih snaga iz kontinentalnog na 

priobalni dio Republike Hrvatske.  
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